
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного  

профессионального образования Республики Тыва 

 «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР ВОСПИТАНИЯ  

И ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ» 

(ГБУ ДПО РТ «РЦВПП») 

 

 

ПРИКАЗ 
 

21 января 2021 г.           № 4 

г. Кызыл 

Об итогах конкурса рисунков по ПДД 

«Со светофоровой наукой по зимним дорогам детства» 

На основании итогового протокольного решения экспертной группы 

Регионального ресурсного центра профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма (далее – Центр ПДДТТ), ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить победителей и участников грамотами и сертификатами 

Центра ПДДТТ согласно приложению. 

2. Руководителям муниципальных органов управления образования 

довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 

организаций. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Ч.М. Сарым-оола. 

 

 

 

Директор               С.М. Лопсан 

 

 

 

 

 

 

 

 
Салчак А.Ш.,  

8(39422)33145 



Приложение 

к приказу ГБУ ДПО РТ «РЦВПП» 

от 21 января 2021 г. № 4 

Список победителей 

Возрастная категория от 3-6 лет 

1 место 

1. Тулуш Таисия МАДОУ "Центр развития ребенка - детский сад №21" г. 

Кызыла; 

2. Ховалыг Дая МАДОУ "Центр развития ребенка - детский сад №21" г. 

Кызыла; 

3. Дамдын Ачыты МБДОУ Детский сад № 17 г. Кызыла; 

4. Долгова Настя МБДОУ Детский сад № 32 г. Кызыла; 

5. Кызыл-оол Алия МБДОУ Детский сад № 2 «Улыбка» г. Кызыла; 

6. Сат Стефания МБДОУ Детский сад № 37 г. Кызыла; 

7. Серен Санчай  МАДОУ Детский сад № 22 г. Кызыла; 

8. Серээ Алия МБДОУ Детский сад № 5 «Рябинка» г. Кызыла; 

9. Сат Чаячы МБДОУ Детский сад «Аленушка» г. Кызыла; 

10. Аракчаа Чоргаар МБДОУ Детский сад «Чодураа» с. Чаа-Хол Чаа-Хольского 

района; 

11. Дамдын-оол Тулуш МБДОУ Детский сад «Чодураа» с. Чаа-Хол Чаа-

Хольского района; 

12. Араптан Оргаадай МБДОУ Детский сад «Аленушка» с. Кызыл-Мажалык 

Барун-Хемчикского района; 

13. Кара-Монгуш Лансуй   МАДОУ Детский сад «Сказка» г. Ак-Довурака; 

14. Кол Байыр МБДОУ «Диинчигеш» с. Тоора-Хем Тоджинского района; 

15. Кондрусева Валерия МБДОУ Детский сад № 1 г. Турана Пий-Хемского 

района. 

2 место 

1. Шапошникова Нина МБДОУ Детский сад № 30 г. Кызыла; 

2. Чимит Алина МБДОУ Детский сад № 30 г. Кызыла; 

3. Хомушку Ай-Хаак МБДОУ Детский сад № 17 г. Кызыла; 

4. Хомушку Милена МАДОУ "Центр развития ребенка - детский сад №21" г. 

Кызыла; 

5. Тулуш Очур  МБДОУ Детский сад № 37 г. Кызыла; 

6. Солагай Джамбыл МБДОУ Детский сад № 32 г. Кызыла; 

7. Монгуш Опан МБДОУ Детский сад № 5 «Рябинка» г. Кызыла; 

8. Ооржак Айлуга МБДОУ Детский сад № 37 г. Кызыла; 

9. Сыджилова Галина МАДОУ Детский сад «Солнышко» г. Шагонар Улуг-

Хемского района; 

10. Нарылков Сайын-Белек МАДОУ Детский сад «Сказка» г. Ак-Довурак; 

11. Саая Туметей   МАДОУ Детский сад «Сказка» г. Ак-Довурака; 



12. Саая Туметей   МАДОУ Детский сад «Сказка» г. Ак-Довурака; 

13. Сандан Аржаана   МБДОУ «Диинчигеш» с. Тоора-Хем Тоджинского 

района; 

14. Чульдум-оол Аяс   МАДОУ Детский сад № 5 «Хамнаарак» с. Мугур-Аксы 

Монгун-Тайгинского района; 

15. Монге Адриана   МАДОУ Детский сад № 5 «Хамнаарак» с. Мугур-Аксы 

Монгун-Тайгинского района. 

3 место 

1. Донгак Анита   МБДОУ Детский сад № 30 г. Кызыла; 

2. Кара-Сал Настя   МБДОУ Детский сад № 30 г. Кызыла; 

3. Монгуш Арзылан   МБДОУ Детский сад № 30 г. Кызыла; 

4. Монгуш Тамерлан   МБДОУ Детский сад № 30 г. Кызыла; 

5. Доржу Челээш   МБДОУ Детский сад № 5 «Рябинка» г. Кызыла; 

6. Дувендей Агата   МБДОУ Детский сад № 5 «Рябинка» г. Кызыла; 

7. Кара-Сал Эртине   МБДОУ Детский сад № 5 «Рябинка» г. Кызыла; 

8. Ховалыг Чайыран   МБДОУ Детский сад № 5 «Рябинка» г. Кызыла; 

9. Ондар Виктория   МБДОУ Детский сад № 5 «Рябинка» г. Кызыла; 

10. Монгуш Амелия   МБДОУ Детский сад № 5 «Рябинка» г. Кызыла; 

11. Иргит Серен-Доржу   МАДОУ Детский сад № 22 г. Кызыла; 

12. Монгуш Байыр   МАДОУ Детский сад № 22 г. Кызыла; 

13. Якимова Эмилия   МАДОУ Детский сад № 22 г. Кызыла; 

14. Кыргыс Долма   МАДОУ ЦРР Детский сад № 29 города Кызыла; 

15. Манын-оол Дмитрий   МАДОУ Детский сад № 12  «Кежик» г.Кызыла; 

16. Чулакай Цендаюш   МАДОУ Детский сад № 12  «Кежик» г.Кызыла; 

17. Середкин Вячеслав   МБДОУ Детский сад № 24 г. Кызыла; 

18. Тукежек Начын   МБДОУ Детский сад № 24 г. Кызыла; 

19. Шойдак Шенне   МБДОУ Детский сад №2 «Улыбка» г. Кызыла; 

20. Хомушку Олчей   МАДОУ Детский сад КВ «Сказка» г. Ак-Довурака; 

21. Дулуш Айрат   МБДОУ Детский сад «Светлячок» г. Ак-Довурака; 

22. Кужугет Ай-Чырыы   МБДОУ Детский сад «Золотой ключик» г. Ак-

Довурака; 

23. Хертек Анастасия   МБДОУ Детский сад «Теремок» г. Ак-Довурака; 

24. Дажы Ожуна   МБДОУ Детский сад № 3 г. Турана Пий-Хемского района; 

25. Мага Сайын-Белек   МБДОУ Детский сад № 3 г. Турана Пий-Хемского 

района; 

26. Монгуш Алдар   МБДОУ Детский сад «Аленушка» с. Кызыл-Мажалык 

Барун-Хемчикского района; 

27. Хомушку Виктория   МБДОУ Детский сад «Аленушка» Кызыл-Мажалык 

Барун-Хемчикского района; 

28. Оюн Ажыкай   МБДОУ Детский сад «Чинчи» с. Усть-Хадын Тандинского 

района; 

29. Чамдыылай Альтаир   МБДОУ Детский сад «Солнышко» с. Сой 

Тандинского района; 



30. Шыырап Дамилан   МКДОУ Детский сад «Чаптанчыгбай» с. Тээли Бай-

Тайгинского района. 

Возрастная категория от 7-10 лет 

1 место 

1. Абрамова Елизавета МАОУ Лицея №15 имени Героя Советского Союза 

Н.Н.Макаренко г. Кызыла; 

2. Бусырев Арсений МАОУ Лицея №15 имени Героя Советского Союза 

Н.Н.Макаренко г. Кызыла; 

3. Гоголева Милана МБОУ СОШ №7 имени Л. С. Новиковой г. Кызыла; 

4. Вельмезева Дарина МБОУ СОШ № 8 г. Кызыла; 

5. Сат Сайын МБОУ СОШ № 1 г. Шагонара Улуг-Хемского района; 

6. Байыр Олчана МБОУ Гимназия г. Шагонара Улуг-Хемского района; 

7. Балчый Баяна  МАУ ДО Центр детского туризма г. Шагонара Улуг-

Хемского района; 

8. Болат-оол Кан-Болат  МБОУ СОШ с. Арыг-Бажы Улуг-Хемского района; 

9. Дажы-оол Саглай  МБОУ СОШ № 2 г. Шагонара Улуг-Хемского района; 

10. Араптан Инесса МБОУ СОШ № 1 пгт. Каа-Хем Кызылского района; 

11. Пилин Евгений МБОУ Чербинская СОШ Кызылского района; 

12. Баазан Зухрад  МБОУ Ак-Чыраанская СОШ Овюрского района; 

13. Балданай Менги МБОУ Хову-Аксынская СОШ Чеди-Хольского района; 

14. Бимба Санге  МБОУ СОШ с. Бурен-Хем Каа-Хемского района; 

15. Донгак Аюша  МБОУ СОШ с. Аянгаты Барун-Хемчикского района; 

16. Сарыглар Алия МБОУ СОШ № 1 с. Кызыл-Мажалык Барун-Хемчикского 

района. 

2 место 

1. Маскыр Мариэтта МБОУ СОШ №7 имени Л. С. Новиковой г. Кызыла; 

2. Монгуш Данил МАОУ Лицея №15 имени Героя Советского Союза Н. Н. 

Макаренко г. Кызыла; 

3. Онгай-оол Долгар МБОУ СОШ № 1 имени М.А. Бухтуева г Кызыла; 

4. Куулар Долма МБОУ СОШ с. Эйлиг-Хемский Улуг-Хемского района; 

5. Комбу Долу МБОУ СОШ № 4 имени Байлак Веры Чульдумовны г. Чадана 

Дзун-Хемчикского района; 

6. Куулар Артыш МБОУ СОШ № 2 г. Шагонара Улуг-Хемского района; 

7. Куулар Кузечи МБОУ Алдан-Маадырская СОШ имени Ооржака Тумен-

Байыра Арын-ооловича Сут-Хольского района; 

8. Кызыл-оол Арат – МАУ ДО Центр Детского Туризма г. Шагонара Улуг-

Хемского района; 

9. Кызыл-оол Саглай МБОУ СОШ № 2 г. Шагонара Улуг-Хемского района; 

10. Маады Анзат МБОУ СОШ с. Бай-Хаак Тандинского района; 

11. Монгуш Доржу МБОУ Хову-Аксынская СОШ Чеди-Хольского района; 

12. Монгуш Сержин – МБОУ Хандагайтинская СОШ Овюрского района; 

13. Мызы Рамзан – МБОУ Хор-Тайгинская СОШ Сут-Хольского района; 



14. Нуурсат Батыр МБОУ СОШ № 2 имени С.К. Тока с. Сарыг-Сеп Каа-

Хемского района; 

15. Ондар Дамырак – МБОУ СОШ с. Бурен-Хем Каа-Хемского района; 

16. Ондар Кан-Демир МБОУ Сукпакская СОШ имени Б.И. Араптана 

Кызылского района. 

3 место 

1. Пак Николь МБОУ СОШ №7 имени Л. С. Новиковой г. Кызыла; 

2. Пирингиле Роман МБОУ СОШ №7 имени Л. С. Новиковой г. Кызыла; 

3. Саая Айгуль – Гимназия № 9 г.Кызыл 

4. Хомушку Айселя МАОУ Лицея №15 имени Героя Советского Союза Н. Н. 

Макаренко г. Кызыла; 

5. Адыг-Тулуш Ариунаа МБОУ СОШ с. Кызыл-Арыг Тандинского района; 

6. Сандыкчап Хорагай МБОУ ООШ с. Усть-Хадын Тандинского района; 

7. Хертек Бадма МБОУ Шуйская СОШ Бай-Тайгинского района; 

8. Байтыы Сайын-Белек МБОУ Кара-Хольская СОШ имени К.С. Шойгу Бай-

Тайгинского района; 

9. Кудер Анзат МБОУ Кызыл-Дагская СОШ Бай-Тайгинского района; 

10. Саая Байыр-Санаа МБОУ СОШ с. Эрги-Барлык Барун-Хемчикского района; 

11. Салчак Сайын-Белек – МБОУ СОШ № 1 с. Мугур-Аксы Монгун-

Тайгинского района; 

12. Шактар Олча МБОУ Аржаанская СОШ Пий-Хемского района; 

13. Кушкул-оол Батый МБОУ СОШ № 2 г. Турана Пий-Хемского района; 

14. Сат Сайын МБОУ СОШ № 1 г. Шагонара Улуг-Хемского района; 

15. Монгуш Аврелий МБОУ СОШ № 2 имени Т.Б. Куулар пгт. Каа-Хем 

Кызылского района; 

16. Тун-оол Айлуна МБОУ СОШ имени Ш.Ч. Сат с. Чаа-Хол Чаа-Хольского 

района; 

17. Чагар-оол Очур МБОУ Самагалтайская СОШ № 2 МР «Тес-Хемский 

кожуун РТ» 

18. Чалзан Аселья МБОУ Хову-Аксынская СОШ Чеди-Хольского района; 

19. Шадып Ванесса МБОУ СОШ с. Кундустуг Каа-Хемского района. 

Возрастная категория от 11-14 лет 

1 место 

1. Оюн Чойгана МБОУ СОШ с. Бурен-Хем Каа-Хемского района; 

2. Ундун Эмилияно МБОУ СОШ с. Барлык Барун-Хемчикского района; 

3. Куулар Анета МБОУ СОШ с. Барлык Барун-Хемчикского района; 

4. Черменева Диана МБОУ ДО ДЮЦ г. Турана Пий-Хемского района; 

5. Рыжикова Карина МБОУ ДО ДЮЦ г. Турана Пий-Хемского района; 

6. Сарыг Джессика МБОУ ДО ДЮЦ г. Турана Пий-Хемского района; 

7. Ооржак Айслан МБОУ Ак-Дашская СОШ Сут-Хольского района; 

8. Куулар Батыр ГБОУ РТ «СОШ № 10 для детей ОВЗ г. Кызыла; 



9. Комбуй-оол Начын МБОУ ДО ПК «Орнамент» с. Мугур-Аксы Монгун-

Тайгинского района; 

10. Монгуш Чечек МБОУ СОШ с. Арыг-Бажы Улуг-Хемского района. 

2 место 

1. Мунзук Айрада МБОУ ДО ПК «Орнамент» с. Мугур-Аксы Монгун-

Тайгинского района; 

2. Тюлюш Сорунза МБОУ Хову-Аксынская СОШ Чеди-Хольского района; 

3. Сарыглар Евгения МБОУ СОШ № 17 г. Кызыла; 

4. Шарапова Камила МБОУ Хадынская СОШ Пий-Хемского района; 

5. Наксыл Саид МБОУ Уюкская СОШ имени Василия Яна Пий-Хемского 

района; 

6. Лисовская Наталья МБОУ ДО ДЮЦ г. Турана Пий-Хемского района; 

7. Егорова Иулита МБОУ СОШ с. Владимировка Тандинского района; 

8. Сонай Шолбана МБОУ Хову-Аксынская СОШ Чеди-Хольского района; 

9. Доспан Олтан ГБОУ РТ «СОШ № 10 для детей ОВЗ г. Кызыла; 

10. Монгуш Сайзана МБОУ Шеминская СОШ Дзун-Хемчикского района. 

3 место 

1. Анай-оол Аймира МБОУ СОШ с. Арыг-Бажы Улуг-Хемского района; 

2. Галандарян Василина – ГБОУ РШИ «Тувинский кадетский корпус»; 

3. Гончарова Дарья ГБОУ РТ «СОШ № 10 для детей ОВЗ г. Кызыла; 

4. Далай Айдын МБОУ СОШ № 4 г. Кызыла; 

5. Диига Женя МБОУ СОШ № 4 г. Кызыла; 

6. Донгак Чимис МБОУ Ак-Дашская СОШ Сут-Хольского района; 

7. Ооржак Сайлык МБОУ СОШ с. Барлык Барун-Хемчикского района; 

8. Саая Анчы МБОУ СОШ с. Эрги-Барлык Барун-Хемчикского района; 

9. Маады Айдана МБОУ СОШ № 17 г. Кызыла; 

10. Ондар Диана МБОУ Хову-Аксынская СОШ Чеди-Хольского района. 


